Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra Občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

MOBILÁRNÍ EXEKUCE

Petr Beránek
Běluňská 1841/4
193 00 Praha 9

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Alena Winterová

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne

.....

Petr Beránek

*Děkuji paní prof. JUDr. Aleně Winterové za
konzultace poskytnuté k této diplomové práci*

1. Úvod..... 5
2. Obecná část výkonu rozhodnutí (exekuce) 7
2.1. Pojem, podstata a funkce výkonu rozhodnutí 7
2.2. Předpoklady výkonu rozhodnutí..... 9
2.3. Exekuční tituly 12
2.4. Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí 13
2.5. Průběh vykonávacího řízení..... 16
2.5.1. Nařízení výkonu rozhodnutí 16
2.5.2. Odklad výkonu rozhodnutí 20
2.5.3. Zastavení výkonu rozhodnutí 22
2.6. Náklady výkonu rozhodnutí 23
3. Výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí (mobilární exekuce) 24
3.1. Charakteristika a vymezení pojmu movitá věc 24
3.2. Věci nepodléhající výkonu rozhodnutí..... 25
3.3. Průběh výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí 30
3.3.1. Nařízení výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí 30
3.3.2. Činnost soudního vykonavatele při výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí 33
3.3.2.1. Ochrana bezpečnosti vykonavatele 36
3.3.3. Příprava výkonu rozhodnutí..... 38
3.3.4. Soupis movitých věcí..... 41
3.3.4.1. Místo provedení soupisu movitých věcí 42
3.3.4.2. Protokol o soupisu 44
3.3.4.3. Provedení soupisu movitých věcí 46
3.3.5. Odhad 49
3.3.6. Zajištění movitých věcí..... 51
3.3.7. Dražba 53
3.3.7.1. Výplata výtěžku dražby 59
4. Exekuce podle Zákona o soudních exekutorech a exekuční činnosti 61
4.1. Postavení soudního exekutora..... 61
4.2. Exekuční řízení 64
4.2.1. Nařízení a provedení exekuce 64
4.2.2. Exekuční příkaz 67
4.2.3. Odklad a zastavení exekuce..... 68
4.3. Exekuce prodejem movitých věcí..... 69
4.3.1. Vyškrtnutí věci ze soupisu 71
5. Závěr..... 73
6. Summary 75
7. Seznam použité literatury 77
7.1. Monografie 77
7.2. Časopisy a články 77
7.3. Internetové stránky..... 78
7.4. Předpisy a judikatura 79
8. Seznam použitých zkratk..... 81
9. Klíčová slova / Keywords 82

1. Úvod

Téma své práce jsem zvolil z důvodu jeho současné společenské aktuálnosti a zároveň také proto, že málokoho ponechá zcela lhostejným. Mobilární exekuce je obecně považována za nejnepříjemnější způsob výkonu rozhodnutí a budí v očích veřejnosti značné obavy. Nutno ovšem podotknout, že kolem tohoto způsobu výkonu rozhodnutí existuje celá řada předsudků, v nemalé míře "přiživována" skandálními mediálními kauzami. Cílem této práce bude mj. také snaha o rozptýlení těchto mylných představ.

V dnešní době najdeme jen stěží někoho, kdo by se s exekucí, příp. výkonem rozhodnutí nikdy nesešel, ať už jako přímý účastník řízení nebo pouze v roli jakéhosi nezúčastněného pozorovatele. Příčiny současného neutěšeného stavu nutno spatřovat v nástupu nového politického systému v roce 1989, který s sebou přinesl zásadní změny společenských a hospodářských poměrů, jejichž důsledkem byl razantní nárůst nových právních vztahů a bohužel, také jím přímo úměrný nárůst soudních sporů. Není žádným tajemstvím, že v Česku panuje velice špatná platební morálka a ochota většiny občanů dostát svým závazkům je minimální, spíše než zodpovědný přístup, převládá snaha nalézt způsob, jakým se svým závazkům vyhnout. To vše se negativně projevilo v oblasti české justice, kdy soudy již nebyly schopny pružně a efektivně vykonávat svojí činnost, tedy nalézat právo, autoritativně rozhodovat a vynucovat splnění přiznané povinnosti. Vystala otázka, jak nejlépe vzniklou situaci řešit a výsledkem snah o zlepšení nežádoucího stavu bylo přijetí nového právního předpisu, zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), od kterého si zákonodárce sliboval celkové zefektivnění vykonávacího řízení a v neposlední řadě také přenesení určité agendy od přetížených soudů směrem k soudnímu exekutorovi. Z odstupem času lze tento krok hodnotit veskrze pozitivně a poslední statistiky ukazují, že celková míra efektivity vymáhání pohledávek je u exekucí prováděných soudními exekutory přibližně desetinásobně vyšší nežli je tomu u soudních výkonů rozhodnutí. Co však nová úprava nevyřešila vůbec, je změna přístupu samotných občanů k plnění svých závazků, což potvrzují i alarmující statistiky z poslední doby, kdy v roce 2009 bylo nařízeno 718.000 exekucí a k tomu ještě přes 300.000 soudních výkonů rozhodnutí.

Celkový počet exekucí od roku 2001, tedy od okamžiku nabytí účinnosti exekučního řádu, činí přes 2,5 milionu (bez soudních výkonů rozhodnutí), což je, vzhledem k počtu obyvatel České republiky, skutečně závratné číslo. Těžko odhadnout budoucí vývoj v této oblasti, osobně se však přikláním k tomu, že výše uvedený počet bude i nadále narůstat.

Celkovou koncepci práce jsem pojal tak, že v první obecné části pojednávám o obecných skutečnostech vykonávacího řízení vztahujících se ke všem zákonným způsobům provedení výkonu rozhodnutí, s důrazem na specifické prvky výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí. Jsem si plně vědom, že těžiště této práce spočívá v podrobném rozboru právě výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí neboli mobilární exekuci, přesto považuji za nezbytné alespoň v minimální míře zmínit i tyto obecné skutečnosti.

Ve druhé části práce se pak podrobně zabývám všemi otázkami výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí, s přihlédnutím k novelizovaným ustanovením občanského soudního řádu a dostupné judikatuře českých soudů.

Třetí část je věnována problematice exekucí prováděné soudními exekutory podle exekučního řádu, opět s důrazem na mobilární exekuci. Nutno podotknout, že se právní úpravy občanského soudního řádu a exekučního řádu v mnohém shodují a existují vedle sebe na principu subsidiarity občanského soudního řádu k exekučnímu řádu. Mým záměrem bylo zdůraznění této speciální úpravy, nikoli opakování toho, co již bylo napsáno ve druhé části práce, zejména pak pojednání o zcela novém institutu vyškrtnutí věci ze soupisu.

2. Obecná část výkonu rozhodnutí (exekuce)

2.1. Pojem, podstata a funkce výkonu rozhodnutí

V právním státě, kterým Česká Republika bezpochyby je, považujeme za jednu z podstatných vlastností práva jeho vynutitelnost státní mocí. Takovému uplatňování státní moci ovšem nelze chápat jako neomezené, za jakýsi projev libovůle státní moci¹. Cílem úpravy občanského soudního řádu, je poskytovat spravedlivou ochranu právům a oprávněným zájmům účastníků. Tento základní cíl je naplňován nezávislými a nestrannými orgány státní moci - soudy, a sice projednáváním a rozhodováním sporů a jiných právních věcí (tzv. nalézací řízení) a prováděním výkonu rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně (tzv. vykonávací řízení)².

Tyto dvě, relativně autonomní části jednotného civilního procesu, nelze ovšem chápat jako na sebe bezpodmínečně navazující. Vykonávací (exekuční) řízení realizuje nalezené právo a následuje v případě, kdy uložená povinnost k plnění nebyla splněna k tomu povinným subjektem dobrovolně. Stát je k tomuto účelu vybaven donucovací mocí a postup, kterým se tato nucená realizace uskutečňuje, nazýváme obecně výkonem rozhodnutí neboli exekucí.


[…]


Bohužel neexistují statistiky deklarující celkovou úspěšnost vymožení pohledávek pouze tímto konkrétním způsobem výkonu rozhodnutí, osobně však odhaduji, že celkové procento takto vymožených pohledávek bude velmi nízké, zejm. u vyšších vymáhaných částek v řádech statisíců, u nižších pohledávek, řekněme do desetitisíců, lze pak předpokládat úspěšnost vyšší. Mobilární exekuce tak, mezi všemi zákonnými způsoby výkonu rozhodnutí, představuje jakousi poslední instanci tam, kde ostatní preferované způsoby nevedou k vymožení pohledávky a zároveň představuje jakousi zákonnou formu psychického nátlaku na povinného. Domnívám se však, že trendem blízké budoucnosti bude neustále narůstající počet mobilárních exekucí a to i přesto, že nová právní úprava tento způsob spíše upozaďuje. Důvod spatřuji zejména

v současné ekonomické situaci, zapříčiněné celosvětovou hospodářskou recesí, kdy výrazně stoupá procento nezaměstnaných lidí, což významně snižuje šance na vymožení pohledávek jinými způsoby.

Objevují se dokonce poměrně radikální názory, požadující zastavení exekuce v případech, nepodaří-li se vymoci pohledávku ostatními, pro povinného šetrnějšími, způsoby exekuce, šlo by tedy o faktické vyloučení mobilární exekuce z celkového výčtu možných způsobů provedení exekuce. S tímto názorem se v žádném případě nelze ztotožnit, neboť by to dle mého znamenalo vážný zásah do základního práva oprávněného na uspokojení jemu přiznané pohledávky v nalézacím řízení a vneslo by to do celého právního řádu pocit právní nejistoty. Řešení spatřuji v nalezení ideální kombinace všech zákonných způsobů exekuce, tak aby docházelo k minimálním zásahům do majetkových poměrů povinného za současného zachování maximální míry úspěšnosti vymožení pohledávky oprávněného.

Ve své práci jsem se v úvodu zabýval obecnými otázkami výkonu rozhodnutí, přestože se přímo nedotýkají samotného tématu práce, považuji však za nezbytné o nich alespoň v minimálním rozsahu pojednat, abychom pak byli schopni pochopit konkrétní způsob výkonu rozhodnutí, a sice výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí. O něm je pak podrobně pojednáno v dalších pasážích této práce, přičemž větší pozornost jsem věnoval úpravě občanského soudního řádu, představující ucelené pojednání o problematice výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí, která je pak ještě doplněna o speciální ustanovení exekučního řádu.

Současná dvoukolejnost v právním řádu České republiky vzbuzuje diskuze, zda by nebylo vhodnější upravit problematiku vykonávacího řízení komplexně pouze jedním právním předpisem. Osobně to nepovažuji za nutné a v praxi nečiní aplikace současné právní úpravy větší komplikace, naopak považuji za přínosnou možnost volby mezi těmito dvěma právními úpravami. Obě přinášejí pro účastníky řízení určitá pozitiva, ale zároveň i negativa. Úprava výkonu rozhodnutí v občanském soudním řádu znamená pro oprávněného nižší náklady spojené s vymáháním jeho pohledávky, na druhé straně nižší míru efektivity. Oproti tomu úprava exekučního řádu znamená pro oprávněného větší komfort a vyšší šance na vymožení jeho pohledávky, oproti tomu s sebou přináší zvýšené náklady. Bude vždy záležet na oprávněném, aby sám podle svého nejlepšího vědomí a svědomí zvolil pro něho ten neoptimálnější způsob, jakým se domoci svého práva na uspokojení jeho pohledávky.

6. Summary

The subject matter of the paper was chosen in consideration of its topicality for society and urgency for each individual. The distraint of movable property is generally considered the least pleasant device of the execution of a court judgment, causing fear and trepidation in the public eye. It is worth mentioning, however, that this method of judgment execution gives rise to a host of prejudices mightily stirred up by scandalous media coverage. The paper aims, among other things, to expose the prejudices as false.

The paper is structured so that the introductory section treats the general aspects of the execution proceedings as they relate to all the statutory methods of judgment execution, emphasizing the specific features of the execution by selling the movable property items. Though the paper is centered around a detailed analysis of how the judgment is executed through the sale of the movable items, I thought it necessary to at least touch these general facts, whose knowledge is a prerequisite for better understanding of the entire judgment execution performed by selling the movables.

The second section of the paper presents in-detail investigation of this form of the judgment execution in view of the amended provisions of the Civil Procedure Code and the available judicial decisions by the Czech courts.

The third section tackles the issues of distraints conducted by court executors in adherence to the Execution Rules, once again with the movable property distraints in the center of attention. Also worth mentioning is the fact that the enacted version of the Civil Procedure Code greatly coincides with that of the Execution Rules, and both co-exist side by side applying the principle of subsidiary forces.

The paper relies for support on the currently applicable enactments of the documents, particularly on Section 6 of the Civil Procedure Code, which offers a comprehensive treatise on the subject of judgment execution through the sale of movable property, as well as on the Execution Rules adopted to make the general legislation more specific by adding provisions related especially to the distraints through the sale of movable property. Other sources of importance proved to be the

relevant legal literature and a wealth of court decisions enriching the subject with the latest judicial opinions now being included in the effective Czech Republic legislation. I believe the paper has succeeded in answering some divisive legal questions entailed by the judgment execution through the sale of movable property and has outlined the current trends witnessed in the legislation development. Leaning on my own experience of this legal topic, I have thrived to indicate my personal perception of the current and future development and I hope the potential readers will find the paper beneficial.
