Mobilární exekuce

Předložená diplomová práce má rozsah 74 stran vlastního textu, 4 strany použitých pramenů, obsahuje závěry v češtině i angličtině a klíčová slova v angličtině. Po formální stránce tak splňuje předpoklady na diplomové práce kladené. Po obsahové stránce je určitý problém ve vymezení tématu: název Mobilární exekuce vyvolává dojem, že v práci půjde o exekuční řízení, anebo alespoň rovnoměrně o oba způsoby nuceného výkonu, vykonávací i exekuční. Ve skutečnosti je práce věnována soudnímu vykonávacímu řízení, a to výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí: exekuční prodej movitých věcí je jen ve stručnosti připojen (to však není ojedinělý případ, základ terminologického zmatení spočívá již v samotné právní úpravě).

Uvedenému odpovídá i systematika práce. Práce je rozdělena do pěti částí. Úvod (1.) a Obecná část výkonu rozhodnutí /exekuce/ (2.) je věnována soudnímu výkonu a představuje zhruba třetinu rozsahu práce (podle mého názoru nadbytečné). Následuje Výkon rozhodnutí prodejem movitých věcí (3.) v rozsahu zhruba 40 stran a na Exekuční řízení (4.), pojaté dosti obecně, zbývá přibližně 10 stran textu. Práce je tedy rozvržena nerovnoměrně, obsahuje zbytečné obecné pasáže: vlastní téma pak nemá dost prostoru pro podrobnější zpracování. Pro posuzovanou práci je dále charakteristické, že diplomant zřejmě do značné míry využívá praktických znalostí z činnosti soudního vykonavatele. Postup vykonavatele je popsán dosti podrobně (to samo není na závadu), místy však připomíná spíš příručku pro vykonavatele (do té míry, že na straně 41 gramaticky přechází do 2. osoby). Naproti tomu některé úkony soudu jsou zpracovány jen málo, o teoretických otázkách ani nemluvě. Např. postrádám rozbor vztahu (kompetenci) soudce a vykonavatele (§ 265 odst. 2 OSŘ) ve vykonávacím řízení a jeho obdoby v exekučním řízení.

Určité úvahy teoretického rázu se objevují až v Závěru práce (5.). Je to jednak otázka po smyslu mobilární exekuce v konzumní společnosti, která o použité věci nejeví velký zájem a za druhé otázka budoucího řešení dvoukolejnosti nuceného vymáhání práva. Oceňuji, že se k nim diplomant vyslovuje – měl by se k nim však ještě hlouběji vyjádřit při obhajobě. Dále by měl při obhajobě doplnit chybějící výklad zákonných důvodů odkladu a zastavení výkonu rozhodnutí i exekuce. A konečně by měl vysvětlit obsah a smysl tvrzení v prvním odstavci na str. 65 (tvrzení, že exekuci, na rozdíl od výkonu rozhodnutí, lze nařídit proti více povinným).

Předběžná klasifikace: dobře

Prof. JUDr. Alena Winterová
vedoucí diplomové práce

21.5.2010